
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 54 

10 MARZO 2016 
 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 
 

OGGETTO SETTORE SEDE: RINNOVO IN SANATORIA DEL CONTRATTO CON LA 

COOPERATIVA CAR SHARING TRENTINO PER L’UTILIZZO DELLE AUTO 

IN CONDIVISIONE 

 C.I.G.: Z4719122E2 

 

Premesso che 

 

Con deliberazione n. 28 di data 5 ottobre 2009, Opera Universitaria ha aderito alla Cooperativa Car 

Sharing Trentino. 

 

La qualifica di soci cooperatori consente all’Ente di poter usufruire del servizio la cui tariffa si 

compone di tre differenti voci: l’abbonamento annuale, la tariffa oraria per il tempo di reale utilizzo e 

la tariffa chilometrica. 

 

Le tariffe proposte dalla Cooperativa risultano essere particolarmente vantaggiose per utilizzi delle 

auto inferiori ai 10.000 Km annui. 

 

Con determinazione n. 254 del 25 agosto 2010 è stata autorizzata la stipulazione del contratto con la 

Cooperativa Car Sharing Trentino con sede in 38122 Trento – Via Brennero, 98, Cod.Fisc. e P. 

I.V.A. 02130300227 al prezzo di Euro 500,00 annuali (oneri fiscali inclusi, pari a € 409,84 al netto di 

IVA 22%) per un numero massimo di 20 utenti oltre ad ulteriori € 500,00 quale canone di utilizzo. 

 

Considerato il gradimento espresso dai dipendenti/utenti del servizio e il risparmio derivante all’Ente 

rispetto all’acquisto e gestione di mezzi propri, e verificato che l’importo contrattuale presunto non 

eccede la soglia di cui all’art. 21, comma 2 lett h e comma 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, 

n. 23 che autorizza l’Ente a procedere a trattativa diretta con la ditta ritenuta idonea, 

 

con il presente provvedimento si propone di autorizzare, in sanatoria, il rinnovo, per il periodo 

15/02/2016 – 14/02/2017, del contratto stipulato con la Società Cooperativa Car Sharing Trentino, 

con sede in Trento, via Brennero 98, P. I.V.A. e C.F. 02130300227, per l’utilizzo del servizio di cui 

in oggetto, per una spesa complessiva pari ad € 500,00 annuali, per un massimo di 20 utenti, oneri 

fiscali compresi, oltre ad ulteriori € 500,00 quale canone di utilizzo. 

 

Tenuto conto che ai sensi di quanto disposto dall’art. 22 del d.lgs 33/2013 Opera Universitaria, in 

quanto ente pubblico, è tenuta a pubblicare sul proprio nell’apposita sezione “amministrazione 

trasparente” tutti i dati relativi a enti pubblici vigilati, enti di diritto privato in controllo pubblico e 

società partecipate;  

 

preso atto che Opera ha provveduto a pubblicare tutte le informazioni previste dalla normativa 

relative alla società coop. Carsharing; 



 

 

tenuto altresì conto che il succitato art. 22 dispone il divieto di erogare somme a qualsiasi titolo a 

favore di enti pubblici vigilati, enti di diritto privato in controllo pubblico e società partecipate nei 

casi di omessa o incompleta pubblicazione di una serie di dati indicati nei commi 2 e 3 dell’articolo 

in oggetto nella sezione Amministrazione/società trasparente del sito istituzionale dei predetti enti; 

 

verificato che la società cooperativa carsharing non dispone di una sezione denominata “società 

trasparente” sul proprio sito istituzionale, e non provvede pertanto a pubblicare tutte le informazioni 

previste dal succitato decreto, 

 

Opera ha contattato per le vie brevi l’UMST Trasparenza e Partecipazione della Provincia - che in 

data 01/03/2016 ha inoltrato ad Opera una comunicazione a riguardo- chiedendo conferma 

dell’applicazione del succitato articolo anche al caso in questione. 

 

Si prende atto pertanto che tutti i pagamenti nei confronti della Cooperativa Carsharing restano 

sospesi in attesa di una risposta in merito da parte del competente ufficio provinciale. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 17 dicembre 

2015, n. 36 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2015, n. 2477;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 166 

e delibera della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa e in sanatoria, il rinnovo del contratto 

stipulato con la Cooperativa Car Sharing Trentino, con sede in 38122 Trento – Via 

Brennero, 98, Cod.Fisc. e P. I.V.A. 02130300227, al prezzo di Euro 500,00 (oneri fiscali 

inclusi) annuali per un numero massimo di 20 utenti, oltre ad ulteriori € 500,00 quale canone 

di utilizzo; 

 

2. di stimare in € 500,00 il fabbisogno annuale a copertura degli utilizzi del servizio da parte 

del personale dipendente dell’Ente; 

 



 

3. di imputare il costo di € 500,00 di cui al punto precedente sulla macrovoce 041011 centro di 

costo 15  - bilancio 2016; 

 

4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura tramite bonifico bancario a favore della Cooperativa Car Sharing Trentino, 

presso l’istituto bancario indicato dalla stessa, subordinatamente all’esito della risposta da 

parte del competente ufficio provinciale in merito al quesito sottoposto. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 
RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2016 

Macrovoce   041011         

Conto 041011140 

Centro di costo 15  per € 1.000,00= – PRG 138 

 

LA RAGIONERIA 

 
______________________________________ 

 

 


